
D.R.A. n.              /2025

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

PROGETTO “EASY GO 2” – DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO “Rafforzamento delle
attività  di  programmazione,  attuazione,  sorveglianza,  controllo,  valutazione  e  chiusura  del  Pr
Sicilia FESR 2021/2027”.

I L  D I R I G E N T E  D E L L ' A R E A  3
Coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell’Isola e delle attività da svolgere per altri

Dipartimenti e/o Enti locali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO  il  D.P.  5  aprile  2022,  n.  9   Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  legge regionale  16

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.P.Reg. n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della  Deliberazione
della Giunta regionale n. 69 del 01/03/2024, l’Ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 31
dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico;

VISTO il D.D.G. n. 2171 del 02.12.2024 con il quale è stato conferito all’Ing. Francesco Puglisi l'incarico
ad interim  di dirigente dell'Area 3 – Coordinamento Uffici  del Genio Civile  e  della  attività da
svolgere per altri Dipartimenti con decorrenza 2 dicembre 2024;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1
gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo
n.118/2011, e ss.mm.ii., secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i
programmi cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo di

Emanuela.Genuardi
Font monospazio
76



programmazione 2014/2020”,  applicabile fino all’approvazione della regolamentazione relativa
al periodo di programmazione 2021-2027;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
“relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione”;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
“recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a
tali  fondi  e  al  Fondo Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo Sicurezza  interna e  allo
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”;

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 2021/241
e  i  regolamenti  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  2021/1060  e  (UE)  2021/1755,  e  la  direttiva
2003/87/CE;

VISTO l'Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia  adottato con Decisione di
Esecuzione  della  Commissione  n.  C(2022)  4787  del  15  luglio  2022,  nel  cui  ambito  viene
assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.21 I a titolo di cofinanziamento comunitario ed una
dotazione  di  Euro  I  .757.685.090,00  a  titolo  di  cofinanziamento  statale  per  il  Programma
Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;

VlSTA la Deliberazione della Giunta regionale n.  102 del 15/02/2023 "Programma Regionale FESR
Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione
definitiva"  con  la  quale  è  stato  adottato  il  PR-FESR  SICILIA 2021/2027  approvato  dalla
Commissione Europea;

VISTO il  Programma  regionale  Sicilia  (PR)  FESR  2021/2027  come  sopra  adottato  “Programma
SFC2021 finanziato a titolo del FESR (obiettivo Investimenti a favore dell'occupazione e della
crescita), del FSE+, del Fondo di coesione, del JTF e del FEAMP”, ed in particolare la Priorità
7 Assistenza Tecnica, Azioni “Attuazione e controllo del PR” e “Sorveglianza e monitoraggio del
Programma e  supporto  al  partenariato”  e  quanto  ivi  richiamato  in  riferimento  al  “Piano  di
Rigenerazione  Amministrativa  per  la  Coesione  2021-2027  –  Regione  Siciliana  (in  breve,
“PRigA”)”;

VISTO il  documento "Documento Metodologia e criteri  di selezione delle operazioni" del PR-FESR
SICILIA 2021/2027 adottato dalla  Giunta Regionale con Deliberazione n.  171 del  26 aprile
2023,   successivamente  modificato  in  CdS  e  le  cui  modifiche  sono  state  successivamente
apprezzate con Deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023;

VISTO il documento "Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione
(Si.Ge.Co.)” comprensivo dei relativi documenti allegati, approvato dalla Giunta Regionale con
Deliberazione  n.  3  del  16  gennaio  2024  e  adottato  dal  competente  Dipartimento  della
Programmazione della Presidenza della Regione con  Decreto n. 007 del 19/01/2024;

VISTE le piste di controllo approvate con DDG n.  68  del 20.01.2025 riguardanti le procedure della
programmazione attuativa del PR-FESR SICILIA 2021/2027 per il “Progetto di Capacitazione
del personale interno” e per le “Spese di missione del personale” di competenza del Dipartimento
Regionale Tecnico;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  406  del  26/10/2023  che  ha  individuato  nel
Dipartimento della Programmazione il CdR per l’azione 7.AT.1 con una dotazione finanziaria
pari complessivamente ad € 80.000.410,00 a valere sulle risorse del PR Sicilia  FESR 2021-
2027;

VISTA la nota prot. 4199 del 12/01/2024 con cui il  Dipartimento regionale Tecnico ha trasmesso la
proposta progettuale inerente il “Progetto di Rafforzamento delle attività di programmazione,
attuazione,  sorveglianza,  controllo  e  chiusura  del  Pr  Sicilia  FESR  2021/2027”  denominato
“EASY GO 2” per le funzioni in carico al Dipartimento regionale Tecnico nell’ambito delle
attività da porre in essere in attuazione dell’Azione 7.AT.1 del PR-FESR SICILIA 2021/2027 in
riscontro alla richiesta informale del Dipartimento della Programmazione responsabile;

VISTA la  nota  prot.  1814 del  09/02/2024   con  la  quale  il  Dipartimento  della  Programmazione  ha
comunicato di avere messo a disposizione delle Amministrazioni regionali coinvolte nel Progetto
di Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo e chiusura
del  Pr  Sicilia  FESR 2021/2027” denominato “EASY GO 2” soltanto le  risorse l’anno 2024
secondo un piano di assegnazione massimo annuo.

PRESO  ATTO che  con  la  succitata  nota  prot.  1814 del  09/02/2024  la  dotazione  assegnata  al



Dipartimento  regionale  Tecnico  ammonta  a €  100.732,60  per  l’anno  2024  da  intendersi
massimale  annuo  per tutte  le annualità  di  progetto,  modulabili  fra annualità a  seconda delle
esigenze attuative;

VISTA la  nota  prot.  n.  304059  del  07/03/2024  con  la  quale  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  ha
trasmesso  il  Progetto  di  “Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  attuazione,
sorveglianza, controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027 - EASY GO 2” di competenza
aggiornato alle previsioni finanziarie imposte con nota prot. 1814 del 09/02/2024;

VISTO il  DDG n.  784 del  03/06/2024 con cui  è  stato  approvato  il  PROGETTO “EASY GO 2” –
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO “Rafforzamento delle attività di programmazione,
attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”, così
come rimodulato e trasmesso con nota 304059 del 07/03/2024, per l’importo complessivo di
euro 604.395,56 ed è stato impegnato l’importo complessivo di € di 100.732,59 per l’Anno 2024
distribuito sui pertinenti capitoli di spesa;

VISTA la nota n. 14256 del 13/11/2024 con cui il Dipartimento della Programmazione comunica di aver
provveduto all’accertamento delle risorse per l’annualità 2025 del Progetto EASY GO 2” del
Dipartimento  Regionale  Tecnico  –  per  un  importo  pari  ad  100.732,59,  come  anticipo  per
l'attuazione del progetto per l'annualità 2025, invitando il Dipartimento Tecnico, nella qualità di
CdR, alla attivazione delle relative procedure di verifica del livello di esecuzione del progetto al
31.12.2024 ed alla eventuale rimodulazione dello stesso per le annualità 2025 – 2029;

VISTO il  decreto n.  787 del 14/11/2024 con cui il  Dipartimento della Programmazione ha accertato
nell’esercizio  2025  la  somma  complessiva  necessaria  a  finanziare  gli  interventi  relativi  al
progetto “Progetto Easy Go 2 – Rafforzamento delle  attività  di  programmazione,  attuazione
sorveglianza,  controllo,  valutazione  e  chiusura  del  PR  FESR  Sicilia  2021/2027”  del
Dipartimento Regionale Tecnico per l’importo di € 100.732,59 sui capitoli di entrata n. 8234 e n.
8235;

VISTO il decreto del Dipartimento Bilancio n. 2080 del 29/11/2024 con il quale il Ragioniere Generale
ha provveduto alle conseguenti variazioni in termini di competenza sul Bilancio della Regione,
tra  le  altre  iscrivendo  nella  Rubrica  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  per  l’esercizio
finanziario 2025, la somma complessiva di euro 100.732,59 di cui € 60.595,50 su1 capitolo
284707,  €  14.664,27  sul  capitolo  284708,  €  5.150,72  sul  capitolo  284709,  €  14.190,10  sul
capitolo 284710 ed € 6.132,00 sul capitolo 284711;

CONSIDERATO che,  con  la  succitata  nota  n.  14256  del  13/11/2024,  il   Dipartimento  della
Programmazione  ha  specificato  che  per  il  primo  trimestre  dell'annualità  2025,  previo
aggiornamento degli obiettivi intra-annuali del progetto, il Dipartimento Regionale Tecnico può
procedere in autonomia ad assicurare la continuità delle attività in essere;

RITENUTO pertanto di procedere nell’attuazione del progetto per l’annualità 2025, per come approvato
con il succitato decreto n. 784 del 03/06/2024, nelle more del completamento delle procedure di
verifica del livello di  esecuzione del progetto al 31.12.2024 ed alla eventuale rimodulazione
dello stesso per le annualità 2025 – 2029;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;
VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2025/2027”;
RITENUTO pertanto di dovere assumere l'impegno relativo alla seconda annualità 2025 di attuazione del

PROGETTO “EASY GO 2”  –  DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO “Rafforzamento
delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del
Pr  Sicilia  FESR  2021/2027”  per  l’importo  complessivo  di  €  100.732,59  per  l'esercizio
finanziario 2025 con imputazione della spesa sui pertinenti capitoli come di seguito descritto:

• €  60.595,50  sul  capitolo  284707  “Retribuzioni  in  denaro  nell'ambito  dell'Asse  7
“Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia FESR 2021-2027 - Codice Finanziario
U.1.01.01.01;

• € 14.664,27 sul capitolo 284708 “Oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale
sugli emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per la collaborazione
erogati nell'ambito del l'Asse 7 “Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia FESR
2021-2027 - Codice Finanziario U.1.01.02.01;

• € 5.150,72 sul  capitolo 284709 “Imposta regionale  sulle  attività  produttive (IRAP) su
emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per la collaborazione erogati
nell'ambito dell'Asse 7 “Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia  FESR 2021-



2027 - Codice Finanziario U.1.02.01.01;
• €  14.190,10  sul  capitolo  284710  “Spese  per  altri  servizi  nell'ambito  dell'Asse  7

“Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia FESR 2021-2027 - Codice Finanziario
U.1.03.02.99;

• € 6.132,00 sul capitolo 284711 “Spese per attività di rappresentanza, organizzazione di
eventi, pubb1icità e servizi per trasferta nell’ambito dell’esecuzione del progetto EASY
GO 2 nell'ambito del l'Asse 7 “Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia FESR
2021-2027 - Codice Finanziario U1.03.02.02.

VISTO l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”
a decorrere dal 1 luglio 2021;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1
Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per l’attuazione dell’anno
2025 delle attività del progetto approvato con DDG n. 784 del 03/06/2024 denominato “  “EASY GO
2” – DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO “Rafforzamento delle attività di programmazione,
attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” – CUP
G61C24000030009 - SI_1_34273 - è impegnato l’importo complessivo di € 100.732,59 per E.F. 2025
distribuito come di seguito sui pertinenti capitoli di spesa:

• €  60.595,50  sul  capitolo  284707  “Retribuzioni  in  denaro  nell'ambito  dell'Asse  7
“Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia FESR 2021-2027 - Codice Finanziario
U.1.01.01.01.03;

• € 14.664,27 sul capitolo 284708 “Oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale
sugli emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per la collaborazione
erogati nell'ambito del l'Asse 7 “Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia FESR
2021-2027 - Codice Finanziario U.1.01.02.01.01;

• € 5.150,72 sul  capitolo 284709 “Imposta regionale  sulle  attività  produttive (IRAP) su
emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per la collaborazione erogati
nell'ambito dell'Asse 7 “Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia  FESR 2021-
2027 - Codice Finanziario U.1.02.01.01.01;

• €  14.190,10  sul  capitolo  284710  “Spese  per  altri  servizi  nell'ambito  dell'Asse  7
“Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia FESR 2021-2027 - Codice Finanziario
U.1.03.02.99.999;

• € 6.132,00 sul capitolo 284711 “Spese per attività di rappresentanza, organizzazione di
eventi, pubb1icità e servizi per trasferta nell’ambito dell’esecuzione del progetto EASY
GO 2 nell'ambito del l'Asse 7 “Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia FESR
2021-2027 - Codice Finanziario U1.03.02.02.02.

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021, previa pubblicazione ai
sensi dell'art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì __________________

L'istruttore direttivo
(Sig.ra Emanuela Genuardi)

Firmato
Il Dirigente ad interim dell’Area 3

Ing. Francesco Puglisi

Emanuela.Genuardi
Font monospazio
21.01.2025


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	D E C R E T A

		2025-01-21T08:53:53+0100
	FRANCESCO DOMENICO PUGLISI




